
ROMÂNIA    

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 45  

privind acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuți 
 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești; 

Văzând Referatul de aprobare nr. 58/31.01.2023 al consilierilor: Georgeta-

Simona Popescu, Valentin Marcu, Nicoleta Ștefan, Nicolae-Vlad Frusina, Radu-

Alexandru Simionescu, Daniel Nicodim, Gheorghe Sîrbu-Simion, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Horia-Nicolae Popovici, Gheorghe Popa, Iulian Bolocan, Dragoș-Alexandru 

Măchițescu, Bogdan Lupu, Anca Agapie, Anca-Adina Popa, Răzvan Enescu, Costel 

Andreescu, Magdalena Trofin și Mihai Tonsciuc referitor la acordarea unui stimulent 

financiar pentru nou-născuți; 

Ținând cont de Raportul de specialitate nr. 175/01.02.2023 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte, de Raportul de 

specialitate nr. 40/01.02.2023 al Direcției Economice și de Raportul de specialitate 

nr.1993/01.02.2023 al Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești; 

Luând în considerare Avizul din data de 01.02.2023 al Comisiei de specialitate 

nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului Ploieşti – Comisia pentru protecție și asistență 

socială și Avizul din data de 01.02.2023 al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea 

domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze; 

Prevederile art. 258 alin. (3) Cod Civil coroborat cu art. 263 Cod Civil; 

Dispozițiile art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (4), art. 9 alin. (2) și art. 46 alin. (3) din 

Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;    

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b) și ale 

art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Se aprobă acordarea unui stimulent financiar pentru nou-născuții după 

data de 1 februarie 2023, în cuantum de 2.000 lei/ nou-născut. 

Art. 2 Sumele vor fi acordate de la bugetul local, prin intermediul Administrației 

Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești conform Metodologiei prevăzută în Anexa 1, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Administrația Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești și Direcția 

Economică din cadrul municipiului Ploiești vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice 

Contracte  va aduce la cunoștință celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 

Dată în Ploiești, astăzi, 01 februarie 2023 

                                                               Contrasemnează,  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL, 

          Valentin MARCU                              Mihaela-Lucia CONSTANTIN                                                                                               


